
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης προσωπικού που υπηρετεί με διάθεση και 
δεν καλύπτει οργανικές θέσεις, για το χρονικό δι-
άστημα από τη δημοσίευση της παρούσης έως 
και 31.12.2020.

2 Υπερωριακή απασχόληση μονίμων υπαλλήλων, 
υπαλλήλων αορίστου χρόνου καθώς και υπαλλή-
λων ορισμένου χρόνου των Διευθύνσεων Διοικη-
τικών Υπηρεσιών, Τεχνικών Υπηρεσιών, για το Β’ 
εξάμηνο έτους 2020.

3 Καθιέρωση 24ωρης και επταήμερης λειτουργίας 
καθώς και λειτουργίας τις Κυριακές και αργίες για 
το Ν.Π.Δ.Δ. «Πολιτιστικός, Αθλητικός και Κοινωνι-
κός Οργανισμός «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΞΙΩΤΗΣ» και απα-
σχόλησης για τις Κυριακές και αργίες καθώς και 
διακεκομμένων ωρών εργασίας για υπαλλήλους 
του.

4 Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-
σχόληση, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 
με αμοιβή για την αντιμετώπιση των αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών για τους υπαλλήλους του 
τμήματος Πολιτικής Γης και Διαχείρισης Ακινήτων 
της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας, για το Β΄ Εξάμηνο του 2020.

5 Τροποποίηση των υπ’ αρ. 4537/54154/20-12-2019 
και 451/4436/4-2-2020 αποφάσεων Δημάρχου 
«Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας 
σε υπαλλήλους (μόνιμους, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ) των Δι-
ευθύνσεων Τεχνικών Υπηρεσιών, Περιβάλλοντος 
και Πρασίνου και Καθαριότητας και Ανακύκλω-
σης για αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών ή 
εποχιακών αναγκών των υπηρεσιών τους κατά το 
έτος 2020».

6 Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ΩΔΕΙ-
ΟΥ της Ιεράς Μητροπόλεως Φθιώτιδος «ΓΕΡΜΑ-
ΝΟΣ Ο ΜΕΛΩΔΟΣ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74871/6803 (1)
   Έγκριση υπερωριακής απογευματινής απασχό-

λησης προσωπικού που υπηρετεί με διάθεση και 

δεν καλύπτει οργανικές θέσεις, για το χρονικό δι-

άστημα από τη δημοσίευση της παρούσης έως 

και 31.12.2020.

  Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), 
όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 43), όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), όπως ισχύει.

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133), όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων» (Α΄ 123).

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, η 
οποία θα βαρύνει τον Τακτικό Προϋπολογισμό εξόδων 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας Ειδικού 
Φορέα 1031-101-0000000, Αναλυτικός Λογαριασμός 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3781

38687



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38688 Τεύχος B’ 3781/09.09.2020

Εξόδων 2120201001, για την οποία έχει εκδοθεί η με υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/72900/4495/27.07.2020 απόφα-
ση ανάληψης υποχρέωσης (Α.Δ.Α.: ΩΦΡΛ4653Π8-5ΘΚ), 
ύψους 26.000,00 € με α/α 57344 αντίστοιχη καταχώρηση 
στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας Υ.Π.ΕΝ. 

10. Την ανάγκη υπερωριακής απογευματινής απα-
σχόλησης του προσωπικού που υπηρετεί με διάθεση 
στα Γραφεία Υπουργού, Υφυπουργών και Γενικών Γραμ-
ματέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απογευματινή απασχό-
ληση τριάντα οχτώ (38) υπαλλήλων, που υπηρετούν 
με διάθεση στα Γραφεία Υπουργού, Υφυπουργών και 
Γενικών Γραμματέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, για κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών των 
Γραφείων, για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 
της παρούσης έως και 31.12.2020.

Οι ώρες υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης 
δεν θα υπερβαίνουν τις 120 το εξάμηνο ανά υπάλληλο, 
βάσει του άρθρου 20 παράγραφος 2 του ν. 4354/2015 
(Α΄ 176), όπως ισχύει.

Οι πιο πάνω τριάντα οχτώ (38) υπάλληλοι με διάθεση 
δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 
31.12.2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουλίου 2020

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 30545 (2)
    Υπερωριακή απασχόληση μονίμων υπαλλήλων, 

υπαλλήλων αορίστου χρόνου καθώς και υπαλ-

λήλων ορισμένου χρόνου των Διευθύνσεων Δι-

οικητικών Υπηρεσιών, Τεχνικών Υπηρεσιών, για 

το Β’ εξάμηνο έτους 2020.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «περί 

αρμοδιοτήτων Δημάρχου» (Α’ 87).
β) Τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 με τις 

οποίες αυξήθηκαν σε (40) οι εβδομαδιαίες ώρες εργα-
σίας μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου προσωπικού Δημοσίου, ΟΤΑ α’ και β’ 
βαθμού και λοιπών ΝΠΔΔ (Α’ 138).

γ) Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/14757/2011 (B΄ 1659) 
απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και τις εγκυκλί-
ους του Υπ. Διοικ. Μετ. και Hλεκτρ. Διακυβέρνησης: 
1) ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/15884/10-8-2011 «Καθορισμός ωρών 
εβδομαδιαίας εργασίας, προσέλευσης και αποχώρησης 

υπαλλήλων Δημοσίου, ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και λοιπών 
ΝΠΔΔ και ωρών εισόδου του κοινού στις δημόσιες υπη-
ρεσίες», 2) υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/22088/3-11-2011 
και 3) την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 υπουργική απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (Β΄ 17).

δ) Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

ε) Την υπ’ αρ. 275/19.09.2019 (ΑΔΑ 9Χ8ΓΩΞ2-90Ρ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου περί έγκρισης κατ’ 
εξαίρεση καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου λειτουργί-
ας διαφόρων υπηρεσιών του Δήμου για το έτος 2020, η 
οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ.10189/26227/10.12.2019 
απόφαση του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής (Β΄ 4978).

στ) Το γεγονός ότι έχουν εγγραφεί πιστώσεις στον 
προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2020.

ζ) Tο υπ’ αρ. οικ. 41302/06.09.2019 έγγραφο του 
Αντ/χου Οικιστικής Ανάπτυξης Λύκου και το υπ’ αρ. οικ. 
42802/16.09.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών, για την αναγκαιότητα καθιέρωσης διαφο-
ρετικού ωραρίου και Υπερωριακής Απασχόλησης των 
ανωτέρω υπηρεσιών.

η) Την ανάγκη καθιέρωσης εργασίας με αμοιβή πέρα 
από τις ώρες υποχρεωτικής απασχόλησης των υπαλλή-
λων των ως άνω υπηρεσιών για την αντιμετώπιση επο-
χικών, εκτάκτων ή επειγουσών αναγκών, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για το Β΄εξάμηνο του έτους 2020:
Α. Την υπερωριακή απασχόληση πέραν του ωραρίου 

εργασίας μέχρι 120 ώρες το εξάμηνο κατά τις απογευ-
ματινές ώρες καθημερινά, για την Ληξίαρχο του Δήμου.

Β. Την υπερωριακή απογευματινή απασχόληση πέραν 
του ωραρίου εργασίας μέχρι 120 ώρες το εξάμηνο ανά 
εργαζόμενο τις καθημερινές, και κατά τις νυχτερινές 
ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι 96 ώρες 
το εξάμηνο, για 2 τεχνίτες από το Τμήμα Συντήρησης και 
Αυτεπιστασίας, της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών.

Γ. Την υπερωριακή απογευματινή απασχόληση πέραν 
του ωραρίου εργασίας μέχρι 120 ώρες το εξάμηνο ανά 
εργαζόμενο τις καθημερινές, και μέχρι 96 ώρες εξαμηνι-
αίως ανά εργαζόμενο κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες για 13 υπαλλήλους του Τμ. Μελετών και Εκτέ-
λεσης Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών.

Η δαπάνη θα βαρύνει τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
στους κωδικούς του εγκεκριμένου προϋπολογισμού 
έτους 2020, ως εξής:

Κ.Α. 10.6012.114, 20.6012.11, 20.6022.11, 30.6012.11 
και ανέρχεται συνολικά στο ποσό των 25.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Περιστέρι, 31 Ιουλίου 2020

Ο Δήμαρχος

 ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΧΑΤΟΥΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38689Τεύχος B’ 3781/09.09.2020

Αριθμ. 32621 (3)
    Καθιέρωση 24ωρης και επταήμερης λειτουργί-

ας καθώς και λειτουργίας τις Κυριακές και αργί-

ες για το Ν.Π.Δ.Δ. «Πολιτιστικός, Αθλητικός και 

Κοινωνικός Οργανισμός «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΞΙΩΤΗΣ» 

και απασχόλησης για τις Κυριακές και αργίες κα-

θώς και διακεκομμένων ωρών εργασίας για υπαλ-

λήλους του.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 3584/2007 «Κύ-

ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι-
κών Υπαλλήλων» (Α΄ 143).

2. των άρθρων 6, 225, 238 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α 87). 

3. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010«Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπό στοιχεία 78161/31-12-2018 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρπος Πο-
λυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζεται να 
ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

6. Την υπ’ αρ. 12/2020 απόφαση, σε ορθή επανάληψη, 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. «Πολιτιστι-
κός, Αθλητικός και Κοινωνικός Οργανισμός «ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΑΞΙΩΤΗΣ» σχετικά με την καθιέρωση 24ωρης λειτουρ-
γίας και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
Υπηρεσιών του.

7. Την υπ’ αρ. 897/22-6-2020 βεβαίωση περί ύπαρξης 
των πιστώσεων, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 12/10-3-2020 απόφαση, σε 
ορθή επανάληψη, του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πολιτιστικού, Αθλητικού και Κοινωνικού Οργανισμού 
«ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΞΙΩΤΗΣ» σχετικά με:

1. Την καθιέρωση 24ωρης και επταήμερης λειτουργίας 
για την εξυπηρέτηση των αρμοδιοτήτων του τμήματος 
Πολιτιστικών, Αθλητικών και Υποοτηρικτικών Λειτουρ-
γιών και συγκεκριμένα από Δευτέρα έως Κυριακή συ-
μπεριλαμβανομένων και των αργιών για το Γρυπάρειο 
Πολιτιστικό Κέντρο, το Δημοτικό θέατρο Λάκκας και τη 
Μουσική Σχολή για την ομαλή λειτουργία του φορέα.

2. Την απασχόληση τις Κυριακές και αργίες καθώς και 
διακεκομμένων ωρών εργασίας για τους υπαλλήλους 
του Πολιτιστικού, Αθλητικού και Κοινωνικού Οργανισμού 
«ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΞΙΩΤΗΣ» ως εξής:

Α. Η 24ωρη και επταήμερη απασχόληση και τις ημέρες 
αργιών και εορτών θα αφορά: 

Τμήμα Πολιτιστικών, Αθλητικών και Υποστηρικτικών 
Λειτουργιών

• Έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Φροντιστή πολιτιστι-
κών καλλιτεχνικών εκδηλώσεων

• Έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ24 Ηλεκτρολόγου ηχο-
λήπτη

• Έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Τεχνικών
• Δύο (2) υπάλληλους κλάδου ΥΕ Εργάτη φύλακα γε-

νικών καθηκόντων
• Τρεις (3) υπάλληλους κλάδου ΤΕ Μουσικών (κιθάρας, 

βιολιού, πιάνου)
Οι ανωτέρω υπάλληλοι θα συμβάλουν στην οργάνωση 

και διαχείριση δραστηριοτήτων για την απρόσκοπτη 
λειτουργία του Οργανισμού.

Β. Η δυνατότητα απασχόλησης με διακεκομμένο ωρά-
ριο θα αφορά:

• Έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Φροντιστή πολιτιστι-
κών καλλιτεχνικών εκδηλώσεων

• Έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ24 Ηλεκτρολόγου ηχο-
λήπτη

• Έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Τεχνικών
• Τρεις (3) υπάλληλους κλάδου ΤΕ Μουσικών (κιθάρας, 

βιολιού, πιάνου)
Οι εκδηλώσεις και τα μαθήματα μουσικής λαμβάνουν 

χώρα κυρίως απογευματινές ώρες, οπότε για την εξυπη-
ρέτηση των σκοπών του Οργανισμού και της εύρυθμης 
λειτουργίας του, αποφασίζεται διακεκομμένο ωράριο 
εργασίας για τους παραπάνω κλάδους.

Τα παραπάνω αφορούν υπαλλήλους με οποιαδήποτε 
σχέση εργασίας (Μόνιμοι, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ).

Β. Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Πολιτιστικού, Αθλητι-
κού και Κοινωνικού Οργανισμού «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΞΙΩΤΗΣ» 
ύψους 10.000,00 ευρώ, σε βάρος του προϋπολογισμού 
του οικονομικού έτους 2020 και θα βαρύνει τους κωδι-
κούς 15-6012, 15-6022 και 15-6042.

Ανάλογες πιστώσεις θα εγγράφονται και στους προϋ-
πολογισμούς των επόμενων ετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 30 Ιουλίου 2020

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

  ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. 178909 (4)
   Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-

σχόληση, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-

σης με αμοιβή για την αντιμετώπιση των αυξημέ-

νων υπηρεσιακών αναγκών για τους υπαλλήλους 

του τμήματος Πολιτικής Γης και Διαχείρισης Ακι-

νήτων της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το Β΄ Εξάμηνο του 

2020. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38690 Τεύχος B’ 3781/09.09.2020

2. Τον ν.  4555/2018 «Πρόγραμμα “ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ”» 
(Α΄ 133).

3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/04.10.2018 απόφαση του 
Αναπληρωτή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
«Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής 
τροποποίησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 
(Α΄ 222): “Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας”, όπως 
ισχύει» (Β΄ 4788).

4. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες».

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 143).

6. Το άρθρο 5 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την Τοπι-
κή Ανάπτυξη, την Αυτοδιοίκηση και την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85).

7. Τον ν. 4625/2019 «ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄ άρθρο 14 ρύθμιση 
οικονομικών θεμάτων O.T.A. της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

8. Το απόσπασμα πρακτικού 14/2019 με θέμα: «Ειση-
γητική έκθεση επί της συντάξεως του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2020 της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
μετά την γνώμη του Παρατηρητηρίου Οικονομικής Αυ-
τοτέλειας των Ο.Τ.Α.» (ΑΔΑ: ΩΣΛΕ7ΛΡ-1ΣΣ).

9. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α΄ 147).

10. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) και την υπό 
στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ.

11. Την υπ’ αρ. 3236/13.9.2019 απόφαση Περιφερει-
άρχη περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών 
για τη σύντομη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμά-
των, εξυπηρέτησης των πολιτών και διασφάλισης της 
εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας των Υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας (Β΄ 3538).

12. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β΄ 17).

13. Την υπ’ αρ. 2042/18063/01.03.2019 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας» (Β΄ 694).

14. Την απόφαση δέσμευσης πίστωσης για τον ΚΑΕ 
0511: Α/Α: 1612 και με υπ’ αρ. 147480/07.07.2020 (ΑΔΑ: 
65Π17ΛΡ-Θ1Ζ).

15. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, 
για το Β΄ εξάμηνο του 2020, για τρεις (3) υπαλλήλους του 
Τμήματος Τοπογραφίας και Διαχείρισης Ακινήτων της Π.Ε 
Τρικάλων, κατά τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές 
ώρες, πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας και μέχρι 
22.00 η ώρα, για έκτακτες καταστάσεις της Υπηρεσίας 
όπως α) η συμμετοχή σε επιτροπές του Δασαρχείου που 
αφορούν σε ενστάσεις επί των Δασικών Χαρτών και β) η 

υποστήριξη των θέσεων του Δημοσίου σε επιτροπές των 
Δικαστικών Αρχών που αφορούν στο Κτηματολόγιο και 
λαμβάνουν χώρα τις απογευματινές ώρες.

16. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή εργασία, απο-
γευματινή εργάσιμων ημερών πέραν του κανονικού 
ωραρίου καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2020 της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας - Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων στον ΚΑΕ 0511 
και ΚΑΕ 1512.

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 1.000,00 € για το Β΄ Εξάμηνο του 2020 
και θα καλυφθεί από τον Κ.Α.Ε. 0511 του προϋπολογι-
σμού εξόδων έτους 2020 της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, 
για το Β΄ εξάμηνο του 2020, κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και απογευματινές ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου 
και μέχρι την 22η ώρα, για υπαλλήλους του Τμήματος Το-
πογραφίας και Διαχείρισης Ακινήτων της Π.Ε. Τρικάλων, 
λόγω αυξημένου όγκου εργασιών του Κτηματολογίου και 
των Δασικών χαρτών, για το Β΄ εξάμηνο του οικονομικού 
έτους 2020.

Ορίζουμε ότι:
α) ο αριθμός του προσωπικού του Τμήματος Τοπογρα-

φίας και Διαχείρισης Ακινήτων της Π.Ε. Τρικάλων που δύ-
ναται να απασχοληθεί υπερωριακά είναι συνολικά τρεις 
(3) υπάλληλοι για απογευματινή απασχόληση,

β) οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι (120) ώρες 
ανά εξάμηνο για κάθε υπάλληλο και συνολικά τριακόσιες 
εξήντα (360) ώρες για το Β΄ εξάμηνο 2020.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναγράφονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι ανά εξάμηνο, 
η κατηγορία και το Μισθολογικό Κλιμάκιό τους, καθώς 
και οι ώρες απασχόλησής τους.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων και ο Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόλη-
ση των υπαλλήλων του για το υπερωριακά παρασχεθέν 
έργο.

1. Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο 
ποσό των 1.000,00 ευρώ, θα βαρύνει εγγεγραμμένη 
πίστωση του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 
2020 της Περιφέρειας Θεσσαλίας, Π.Ε. Τρικάλων, Ειδ. 
Φορέα 073 και ΚΑΕ 0511 με εγγεγραμμένη πίστωση 
182.000,00 €.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 30 Ιουλίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38691Τεύχος B’ 3781/09.09.2020

Αριθμ. 26806 (5)
    Τροποποίηση των υπ’ αρ. 4537/54154/20-12-2019 

και 451/4436/4-2-2020 αποφάσεων Δημάρχου 

«Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με 

αμοιβή, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου ερ-

γασίας σε υπαλλήλους (μόνιμους, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ) 

των Διευθύνσεων Τεχνικών Υπηρεσιών, Περιβάλ-

λοντος και Πρασίνου και Καθαριότητας και Ανα-

κύκλωσης για αντιμετώπιση εκτάκτων και επει-

γουσών ή εποχιακών αναγκών των υπηρεσιών 

τους κατά το έτος 2020». 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΘΕΡΜΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/

2010 (Α΄ 87).
2. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 176 του ν. 3584/2007 

(Α΄ 143).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
4. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του 

ν. 2503/1997 (Α΄ 107).
5. Την υπ. αρ. οικ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016(ΑΔΑ: ΩΛ9Σ4-

ΟΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.
6. Την υπ’ αρ. 4537/54154/20-12-2019 απόφαση Δη-

μάρχου με την οποία καθιερώθηκε υπερωριακή απα-
σχόληση με αμοιβή, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας σε υπαλλήλους (μόνιμους, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ) των 
Διευθύνσεων Τεχνικών Υπηρεσιών, Περιβάλλοντος και 

Πρασίνου και Καθαριότητας και Ανακύκλωσης για αντι-
μετώπιση εκτάκτων και επειγουσών ή εποχιακών ανα-
γκών των υπηρεσιών τους κατά το έτος 2020 (Β΄ 5095).

7. Την υπ’ αρ. 451/4436/4-2-2020 απόφαση Δημάρ-
χου με την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αρ. 4537/54154/ 
20-12-2019 προηγούμενη απόφαση του και η οποία δη-
μοσιεύθηκε στο (Β΄ 626).

8. Την από 27-7-2020/ΔΥ εισήγηση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών σχετικά με την τροποποίηση της 
ανωτέρω απόφασης κατά το μέρος που αφορά την υπη-
ρεσία της, χωρίς αύξηση των ωρών υπερωριακής απα-
σχόλησης του προσωπικού της, με ένταξη του προσωπι-
κού ΙΔΟΧ στον αριθμό των δικαιούχων υπαλλήλων της.

9. Το γεγονός ότι από την παραπάνω απόφαση δεν 
προκαλείται αύξηση της δαπάνης σε βάρος του προϋ-
πολογισμού οικ. έτους 2020, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τις υπ’ αρ. 4537/54154/20-12-2019 
(Β΄ 5095) και 451/4436/4-2-2020 (Β΄ 626) αποφάσεις 
Δημάρχου με τις οποίες καθιερώθηκε υπερωριακή απα-
σχόληση με αμοιβή, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας σε υπαλλήλους (μόνιμους, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ) των 
Διευθύνσεων Τεχνικών Υπηρεσιών, Περιβάλλοντος και 
Πρασίνου και Καθαριότητας και Ανακύκλωσης για αντι-
μετώπιση εκτάκτων και επειγουσών ή εποχιακών ανα-
γκών των υπηρεσιών τους κατά το έτος 2020, αντίστοιχα, 
και μόνο για το προσωπικό της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών ως εξής:

A/A Κλάδος/Ειδικότητα

Μέγιστος Αριθμός
απασχολούμενων

υπαλλήλων/
ανά έτος

Υπηρεσία

Υπερωριακή εργασία πέραν της 
υποχρεωτικής 

(εκτιμώμενες ώρες ανά έτος)

Μ
όν

ιμ
οι

ΙΔ
ΑΧ

ιδ
οχ

Κυριακών 
εξαιρέσιμων

Σύνολο 
ωρών

Απογευμα-
τινή

Σύνολο 
ωρών

Νυκτερινή

Σύνολο 
ωρών

1
ΠΕ/ΤΕ 
Μηχανικών
όλων των ειδικοτήτων

8 2 0
Διεύθυνση 
Τεχνικών 

Υπηρεσιών
160 360 240

2

Τεχνικοί - Τεχνίτες
(υδραυλικοί, ξυλουργοί, 
ηλεκτρολόγοι, οικοδόμοι, 
σιδεράδες) Εργοδηγοί, 
Οδηγοί Γενικών Καθηκόντων

4 2 4
Διεύθυνση 
Τεχνικών 

Υπηρεσιών
160 400 320

3
ΔΕ Χειριστών
Μηχανημάτων
Έργου

1 1 2
Διεύθυνση 
Τεχνικών 

Υπηρεσιών
200 600 400

4
ΔΕ Χειριστών
Μηχανημάτων
Έργου

2 2 1

Διεύθυνση
Καθαριότητας 

και
Ανακύκλωσης

250 80 0

5

ΔΕ Οδηγών
(Απορριμματοφόρων 
Γ κατηγ., Ε κατηγ., 
Αυτοκινήτων Δ κατηγ. και 
Γεωργικού Ελκυστήρα)

22 4 5

Διεύθυνση
Καθαριότητας 

και
Ανακύκλωσης

1500 500 400



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38692 Τεύχος B’ 3781/09.09.2020

A/A Κλάδος/Ειδικότητα

Μέγιστος Αριθμός
απασχολούμενων

υπαλλήλων/
ανά έτος

Υπηρεσία

Υπερωριακή εργασία πέραν της 
υποχρεωτικής 

(εκτιμώμενες ώρες ανά έτος)

Μ
όν

ιμ
οι

ΙΔ
ΑΧ

ιδ
οχ

Κυριακών 
εξαιρέσιμων

Σύνολο 
ωρών

Απογευμα-
τινή

Σύνολο 
ωρών

Νυκτερινή

Σύνολο 
ωρών

6 ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας 1 1 1

Διεύθυνση
Καθαριότητας 

και
Ανακύκλωσης

300 100 0

7 ΔΕ Ηλεκτρολόγων 
Οχημάτων 1 0 0

Διεύθυνση
Καθαριότητας 

και
Ανακύκλωσης

50 20 0

δ ΔΕ Καθαριστών 0 2 0

Διεύθυνση
Καθαριότητας 

και
Ανακύκλωσης

80 70 20

9 ΥΕ Καθαριστών 0 1 0

Διεύθυνση
Καθαριότητας 

και
Ανακύκλωσης

40 35 10

10 ΥΕ Επιστατών 
Καθαριότητας 0 0 1

Διεύθυνση
Καθαριότητας 

και
Ανακύκλωσης

100 50 0

11
ΥΕ Εργατών
(Καθαριότητας, 
Εργατοτεχνιτών κ.λπ.)

41 13 15

Διεύθυνση
Καθαριότητας 

και
Ανακύκλωσης

2840 2360 660

12 ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 0 1 0

Διεύθυνση
Καθαριότητας 

και
Ανακύκλωσης

40 35 10

13

Συντονιστές - επικεφαλής - 
διοικητικό και γεωτεχνικό 
προσωπικό διαφόρων 
ειδικοτήτων (ΤΕ,ΠΕ)

4 1 0
Διεύθυνση 

Περιβάλλοντος 
και Πρασίνου

400 320 160

14

ΔΕ Χειριστής μηχανημάτων 
έργου JCB, γκρέιντερ, 
τρακτέρ - πολυμηχάνημα 
κ.λπ.)

2 0 0

Υπηρεσία 
Διεύθυνση 

Περιβάλλοντος 
και Πρασίνου

80 200 80

15 Εργάτες - λοιπό προσωπικό 
(ΥΕ - ΔΕ) 0 10 0

Διεύθυνση 
Περιβάλλοντος 
και Πρασίνου

300 1500 300

ΣΥΝΟΛΟ 86 40 29 6500 6630 2600

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι προηγούμενες αποφάσεις.
Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2020 του Δήμου Θέρμης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θέρμη, 30 Ιουλίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38693Τεύχος B’ 3781/09.09.2020

Αριθμ. 29310 (6)
    Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ΩΔΕΙ-

ΟΥ της Ιεράς Μητροπόλεως Φθιώτιδος «ΓΕΡΜΑ-

ΝΟΣ Ο ΜΕΛΩΔΟΣ».

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΜΙΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 94, παρ. 4, εδ. 28 και του άρθρου 95, 

παρ. 1 του ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87).

β. Του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-
ρώντων εις τον Κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων» (Α΄ 90) και του β.δ. 16/1966 «Περί 
ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων» (Α΄ 7).

γ. Του άρθρου 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις».

δ. Της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-
ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β΄ 1595).

ε. Της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 
απόφασης «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανωτέ-
ρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών 
Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» (Β΄123).

στ. Της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 
απόφασης «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανωτέ-
ρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών 
Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» (Β΄ 123).

ζ. Της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ.38573/1216/31.3.2011 
κοινής υπουργικής απόφασης «Διεκπεραίωση και απλού-
στευση της διοικητικής διαδικασίας χορήγησης άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών εκπαιδευ-
τικών ιδρυμάτων (Ωδείων, Μουσικών Σχολών ή Παραρ-
τημάτων αυτών) μέσω των Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέ-
τησης» (Β΄ 693).

2. Την υπό στοιχεία 13700/31-3-2020 αίτηση του 
Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Φθιώτιδος Συμεών με 
τα συνημμένα δικαιολογητικά.

3. Το από 30 Ιουλίου 2020 πρακτικό αυτοψίας της Επι-
τροπής Ελέγχου Καταλληλότητας Κτηριακών Εγκαταστά-
σεων Μουσικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, το οποίο 
αναφέρεται στο κτήριο του Πνευματικού-Διοικητικού Κέ-
ντρου της Ιεράς Μητροπόλεως Φθιώτιδος, στη συμβολή 
των οδών Αγράφων και Μ. Αλεξάνδρου, αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε στην Ιερά Μητρόπολη Φθιώτιδος άδεια 
ίδρυσης και λειτουργίας «ΩΔΕΙΟΥ», το οποίο θα στεγα-
στεί στον πρώτο (1ο) όροφο του κτηρίου του Πνευμα-
τικού - Διοικητικού Κέντρου της Ιεράς Μητροπόλεως 
Φθιώτιδος, στη συμβολή των οδών Αγράφων και Μ. 
Αλεξάνδρου και θα έχει την επωνυμία «ΓΕΡΜΑΝΟΣ 
Ο ΜΕΛΩΔΟΣ».

2. Το Ωδείο θα λειτουργήσει τις εξής Σχολές και Τμή-
ματα:

α. Σχολή Ανώτερων Θεωρητικών Μαθημάτων και Σύν-
θεσης με τμήματα:

1. ωδικής, 2. ενοργάνωσης πνευστών οργάνων, 3. αρ-
μονίας, 4. αντίστιξης, 5. φυγής, 6. σύνθεσης.

β. Σχολή Ενόργανης Μουσικής με τμήματα:
1. πληκτών, 2. εγχόρδων, 3. πνευστών, 4. κρουστών 

οργάνων, 5. κλαβικύμβαλου (τσέμπαλο), 6. κλασικής 
κιθάρας και 7. άρπας.

γ. Σχολή Μονωδίας με τμήματα:
1. μονωδίας, 2. μελοδραματικής.
δ. Σχολή Βυζαντινής Εκκλησιαστικής Μουσικής 
ε. Σχολή Σαξοφώνου
στ. Σχολή Διεύθυνσης Ορχήστρας.
ζ. Σχολή Διεύθυνσης Χορωδίας
3. Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 31 Ιουλίου 2020 

Ο Δήμαρχος

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΚΑΡΑΪΣΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38694 Τεύχος B’ 3781/09.09.2020

*02037810909200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-09-09T20:31:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




